
           

 

Alkoholin riskikäytön tunnistaminen ja potilasohjaus 
Päivystyskeskuksessa 

 
Toteutusaika  14.3.–31.5.2016 

Kenelle Akuutti24: Kävelevät yli 18-vuotiaat, Oper, Kons ja Hoi(p) –
potilaat 

 POS ja Tarkkailu: Muut, paitsi alle 18-vuotiaat, dementikot, 
muistiohäiriöiset ja tajuttomat 

Vastuutahot Akuutti 24, Päivystysosasto ja Tarkkailu  

Vastuuhenkilö(t) 

Liisa Kokkonen, ensihoito- ja päivystyskeskuksen johtaja 
Pirjo Orre, ylihoitaja 
Tuula Valtonen, osastonhoitaja vs. 
Kirsi Salmen-Puumalainen, osastonhoitaja, Tarkkailuosasto 
Ulla Linnajärvi, osastonhoitaja, Päivystysosasto 
Johanna Hyytiäinen, osastonhoitaja, sairaalapsykiatrian hoito- ja toimenpideyksikkö 
Susanna Leimio, ehkäisevän työn seutukoordinaattori, Sosiaalialan osaamiskeskus 
Verso 

 

Pilotti alkoholin riskikäytön tunnistamisen ja potilasohjauksen 
käyttöönottamiseksi  

 

Tarve 

Alkoholinkäytön riskirajalla tarkoitetaan sitä alkoholin määrää, joka jo todennäköisesti 
lisää merkittävästi terveyshaittoja. Alkoholin kulutuksen ja alkoholihaittojen välillä on 
selvä yhteys. Tutkimuksiin pohjaten sairastavuus ja kuolleisuus väestötasolla lisään-
tyvät merkittävästi, kun riskirajat ylitetään. Alkoholi voi vaurioittaa lähes jokaista elin-
tä. Liiallinen alkoholinkäyttö aiheuttaa erilaista oireilua ja on yhteydessä noin kuu-
teenkymmeneen eri sairauteen. Riskirajojen määrittely pohjautuu alkoholin aiheutta-
miin terveyshaittoihin laajoissa väestötutkimuksissa. (Lähde: Helsingin kaupunki)  

 Alkoholin suurkulutuksen riskit 

 Alkoholin riskikäytön tunnistaminen 

 Kuinka paljon on liian paljon? (Mielenterveystalo: Juomisen itsehallinta) 

 Vähäriskinen kohtuukäyttö 

Alkoholin liiallinen käyttö aiheuttaa mittavia inhimillisiä kärsimyksiä ja taloudellisia 
kustannuksia. Pilotti tähtää yleisellä tasolla näiden kustannusten alentamiseen, riski-
käytöstä johtuvien haittojen vähentämiseen. Se pyrkii myös herättämään ihmisten 
kiinnostuksen omasta terveydestä ja hyvinvoinnista huolehtimiseen. Säästyneiden 
terveydenhuoltomenojen on todettu kattavan ajan mittaan interventioiden kustannuk-
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http://www.hel.fi/hki/sosv/fi/ety/Toiminta/Aineistot/Alkoholin+suurkulutuksen+riskit+-aineistot
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set (OECD 2015: Tackling harmful alcohol use). Sosiaali- ja terveysministeriön ase-
tus kiireellisen hoidon perusteista ja päivystyksen erikoisalakohtaisista edellytyksistä 
652/2013 edellyttää, että päihtyneen henkilön hoito, hoidon järjestäminen sekä päih-
dehuollon tarve tulee arvioida.  

 Jaana Markkula & Marjatta Montonen, THL 2015: Puheeksiottaminen kannat-
taa! Toimimmeko niin? 

 Mikko Salaspuro: Päihdepotilas päivystyksessä ja hoitoonohjaus 

 Käypähoitosuositus: Alkoholiongelmaisen hoito 

 Päivystyksestä hoitoon, Terve Helsinki –projekti, 2012 

 Anu Nyman: Päihdehoitotyö päivystyksessä, DIAK 2011 

Alkoholin riskikäyttäjän on helpompaa vähentää alkoholinkäyttöään tai lopettaa se 
kokonaan verrattuna tilanteeseen, jolloin haitat jo ovat ilmeisiä tai on syntynyt riippu-
vuus. Riskirajat ovat keskimääräisiä arvioita, eivät turvarajoja. Selkeästi riskirajoja 
vähäisemmälläkin alkoholinkäytöllä voi saada terveyshaittoja koska alkoholin vaiku-
tukset ovat myös yksilöllisiä. (Lähde: Helsingin kaupunki) 

 

Päämäärä ja tavoite 

Pilotin aikana kokeillaan alkoholin riskikäytön kartoittamista systemaattisella seulon-
nalla Päivystyskeskuksessa ja Tarkkailussa. Riskikäytön rajan (pisteet 8>) ylittäneille 
riskikäyttäjille tarjotaan mini-interventio ja mahdollistetaan hoitoonohjaus.  

Tämä pilotille asetettu päämäärä on linjassaan yhteneväinen 1.12.2015 voimaantu-
levan lain (laki ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä) kanssa.  

Tavoitteena on: 

1. Pilotoida toimintamalli alkoholin riskikäytön tunnistamiseksi ja riskikäyttäjien 
hoitoonohjaamiseksi. Toimintamallissa käytetään hyväksi Audit-C-lomaketta. 

2. Vakiinnuttaa toimintamalli käytännöksi Päivystyskeskuksessa ja Tarkkailussa.  

 

Toteutus 

Syksy 2015 Orientoituminen aiheeseen, osastokokoukset 

  Viestintä: Yhteistyökumppanit, Sanatori 

Päihdevastaavien nimeäminen 

Kevät 2016 Koulutus (motivointi, prosessi, Audit-C, ohjauspaketti, kirjaaminen) 
1., 4. ja 8.3.2016 klo 12:30-16:00, Kaisu (á 1,5h) 

 Viestintä: Mediat, Sanatori, viikkotiedote, posterit auloissa 

 Pilotti, sen arviointi ja vakinaistaminen 
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Prosessi käytännössä: 

 

 


